
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio III – Dirigenti scolastici – Personale della scuola – Affari legali e Contenzioso 

 

Dirigente: Marco Anello, e-mail marco.anello@istruzione.it  

Riferimenti: Ufficio III, e-mail drsi.ufficio3@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Vista il Decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del testo unico 

delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di 

ogni ordine e grado”; 

Visto il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

Visto il Decreto Interministeriale n. 127 del 30 giugno 2023 che determina le dotazioni 

organiche dei Direttori dei servizi generali e amministrativi per il triennio 

2024/2025, 2025/2026 e 2026/2027; 

Visto il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito, di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze, 30 giugno 2025, n. 124, con cui sono stati 

rideterminati i criteri per la definizione del contingente organico dei dirigenti 

scolastici e delle posizioni di lavoro di direttore dei servizi generali ed amministrativi 

per l’anno scolastico 2026/2027; 

Visto il Decreto Dipartimentale del 12 Dicembre 2024, n. 3122, recante “Concorso 

pubblico, per titoli ed esami, per 1.435 posti per l’accesso all’area dei funzionari e 

dell’elevata qualificazione”; 

Visto il Decreto Dipartimentale del 17 luglio 2024, n. 1897, recante “Procedura valutativa, 

per complessivi 1.435 posti, per la progressione all’area dei funzionari e dell’elevata 

qualificazione” e, in particolare, l’articolo 10 riguardante l’assunzione in servizio; 

Visto il Decreto Ministeriale 06 agosto 2025, n. 160 unitamente alle tabelle annesse, con 

il quale è stata autorizzata l’assunzione, nei ruoli del personale amministrativo, 

tecnico e ausiliario delle istituzioni scolastiche nazionali, di un contingente 

complessivo pari a 10.348 unità, di cui 824 funzionari (ex D.S.G.A); 

Considerato che, relativamente al profilo professionale di Direttore dei servizi generali ed 

amministrativi, ora appartenente all’area dei Funzionari e dell’elevata 

qualificazione, per l’anno scolastico 2025/2026, per la Regione Sicilia è stato 

autorizzato un contingente complessivo pari a 8 unità per il reclutamento nell’area 

dei Funzionari e delle elevate qualificazioni;  

mailto:marco.anello@istruzione.it
mailto:drsi.ufficio3@istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio III – Dirigenti scolastici – Personale della scuola – Affari legali e Contenzioso 

 

Dirigente: Marco Anello, e-mail marco.anello@istruzione.it  

Riferimenti: Ufficio III, e-mail drsi.ufficio3@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

 

Visto in particolare l’allegato 1 – contingente nomine ATA – Funzionari (ex DSGA) al DM 

160/2025 che prevede il riparto del totale delle immissioni in ruolo per l’a.s. 2025-

2026 per la regione SICILIA pari a n. 8 unità, di cui n. 4 unità per la procedura 

ordinaria di cui D.D.G. 3122/2024 e n. 4 unità per la procedura straordinaria di cui 

al D.D.G. 1897/2024; 

Vista la nota ministeriale prot. 180375 del 7.08.2025, secondo cui nel procedere alle 

immissioni in ruolo nel profilo di funzionario, occorre dare priorità agli aspiranti 

inseriti nelle graduatorie di cui alla procedura valutativa di progressione e, a seguire, 

ai vincitori del concorso ordinario, nel rispetto dei riparti meglio specificati 

all’allegato 1 del Decreto Ministeriale 06 agosto 2025, n. 160; 

Tenuto 

conto 

dell’esubero provinciale del profilo di DSGA per le province di Agrigento, Siracusa e 

Trapani; 

Visti i posti vacanti e disponibili per l'intero anno scolastico, comunicati a questo Ufficio 

dagli ambiti provinciali territorialmente competenti; 

Ritenuto  necessario procedere al riparto del contingente ministeriale autorizzato al fine 

dell’immissione in ruolo a.s. 2025/2026; 

Ritenuto  necessario adottare nella ripartizione un criterio proporzionale alle disponibilità 

esistenti in organico; 

Informate le organizzazioni sindacali del comparto istruzione e ricerca; 

Visto il Decreto Direttoriale prot.  n. 24 del 13.02.2025 di attribuzione al Dott. Marco 

Anello, Dirigente dell’Ufficio III (Dirigenti scolastici - Personale della scuola - Affari 

legali e Contenzioso), delle funzioni vicarie del Direttore Generale dell’Ufficio 

Scolastico Regionale per la Sicilia; 

DECRETA 

Art. 1   la ripartizione del contingente assunzionale relativa al profilo professionale di 

Direttore dei servizi generali ed amministrativi, ora appartenente all’area dei 

Funzionari e dell’elevata qualificazione, per l’anno scolastico 2025/2026, come da 

prospetto di seguito riportato. 

mailto:marco.anello@istruzione.it
mailto:drsi.ufficio3@istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio III – Dirigenti scolastici – Personale della scuola – Affari legali e Contenzioso 

 

Dirigente: Marco Anello, e-mail marco.anello@istruzione.it  

Riferimenti: Ufficio III, e-mail drsi.ufficio3@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Art. 2 Le assunzioni del contingente di cui sopra hanno decorrenza giuridica dal 1° 

settembre 2025 e decorrenza economica dalla data di effettiva presa di servizio. 

 

 

Per il Direttore Generale 

Giuseppe Pierro 

Il Vicedirettore Generale 

Marco Anello 

 

 

 

PROVINCIA 

Ripartizione del contingente assunzionale per 
il profilo di Direttore dei Servizi Generali ed 
Amministrativi, ora appartenente all’area dei 
Funzionari e delle elevate qualificazioni a.s. 
2025-2026 

AGRIGENTO 0 

CALTANISSETTA 0 

CATANIA 4 

ENNA 1 

MESSINA 1 

PALERMO 1 

RAGUSA 1 

SIRACUSA 0 

TRAPANI 0 

TOTALI 8 

Al Sito web dell’Ufficio Scolastico Regionale e 
all’Albo 

mailto:marco.anello@istruzione.it
mailto:drsi.ufficio3@istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/

		2025-08-12T15:33:57+0000
	ANELLO MARCO


		2025-08-12T17:46:23+0200
	protocollo




